
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _328__ del  __03.06.2021___

Oggetto:  ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  "VEICOLI  A  NOLEGGIO  1"  LOTTO  4 
STIPULATO DA CONSIP AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI VEICOLI A 
NOLEGGIO LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
 Responsabile della struttura proponente: dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella
(EP )

PREMESSO che:
- la Legge n. 296/2006 al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge n. 

94/2012) stabilisce che  “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad  
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento  
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da  
Consip S.p.A.”;



DELIBERAZIONE N. _328__ DEL__03.06.2021__

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, e l’allegato 2 della D.G.R. XI/4232 
del 29 gennaio 2021 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico programmatorio”), nonchè 
l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, che nel disciplinare il sistema degli acquisti delle Azienda 
sanitarie, conferma quanto già previsto in tale materia dalla precedente D.G.R. n. XI/1046 del 
17/12/2018, circa l’obbligo per le suddette Aziende di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in 
via  residuale  le  stesse  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata 
all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di 
procedere nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome; 

VISTO che, con richieste agli atti, l’UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica ha segnalato 
la necessità di provvedere all’approvvigionamento di n. 2 automezzi da destinare al trasporto di 
beni per far fronte alle ordinarie attività delle due sedi dei magazzini di Como e Varese e alle insorte 
esigenze di trasferte presso i diversi hub regionali per il ritiro di materiali voluminosi legati alla 
pandemia;

CONSIDERATO che,  come  previsto  dall’art.  4  del  “Regolamento  per  la  gestione,  utilizzo  e 
manutenzione degli automezzi” si è provveduto a richiedere specifica autorizzazione alla Direzione 
Aziendale, rilasciata con nota agli atti in data 12/05/2021; 

EVIDENZIATO che è disponibile l’Accordo Quadro Consip “Veicoli a noleggio a lungo termine senza 
conducente  edizione  n.  1”,  articolato  in  più  lotti,  di  cui  il  seguente  di  interesse  della  ATS 
dell’Insubria:

lotto n. 4 “Veicoli commerciali”;

PRECISATO che, tra le imprese rientranti nell’accordo quadro Consip, il fornitore che presenta il 
minor costo in termini assoluti, secondo le esigenze espresse  dall’amministrazione, è l’impresa 
Leasys Spa di Torino;

PRESO ATTO che l’Accordo Quadro Consip in questione prevede, per i “furgoni medi” di interesse 
della  ATS  dell’Insubria,  le  condizioni  economiche  di  cui  alla  tabella  agli  atti,  per  un  costo 
complessivo  per  il  noleggio  di  n.  2  automezzi  con  contratto  della  durata  di  n.  36  mesi  di  € 
32.077,12.=  oltre  IVA,  comprensivo  di  canone  noleggio,  optionals  e  servizio  di  consegna  e 
riconsegna veicoli;

VALUTATO pertanto, di  procedere  all’approvvigionamento  di  n.  2  veicoli  a  noleggio  mediante 
adesione al lotto 4 “Veicoli commerciali” dell’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio a lungo termine 
senza conducente edizione n.  1”  stipulato da CONSIP con l’impresa Leasys Spa di  Torino,  alle 
condizioni stabilite nella convenzione stessa, per un importo complessivo di € 32.077,12.= oltre IVA 
pari a € 7.056,96.=, per un totale di € 39.134,09.= comprensivo di canone noleggio, optionals e 
servizio di consegna e riconsegna veicoli;

PRECISATO che il parco automezzi aziendale, a fronte di tale noleggio, non viene incrementato, in 
quanto sono stati posti in fuori uso n. 2 automezzi di proprietà vetusti;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 39.134,09.= (IVA 22% 
compresa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _328__ DEL__03.06.2021__

RITENUTO,  altresì,  di  individuare  ai  sensi  dell’art.  111  del  DLgs  50/2016,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  Responsabile  f.f.  dell’UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica dott.ssa Paola Galli;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario. e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di  aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Veicoli  a noleggio a lungo termine senza 
conducente edizione n. 1” Lotto 4 “Veicoli commerciali”;

2. di procedere all’approvvigionamento di n. 2 veicoli  a noleggio mediante adesione al  lotto 4 
“Veicoli commerciali” del citato Accordo Quadro  stipulato da CONSIP con l’impresa Leasys Spa 
di  Torino  –  P.IVA  06714021000/CF  08083020019  –  CIG  PADRE  844850353A  CIG  FIGLIO 
ZC131E4FFB alle condizioni stabilite nell’Accordo Quadro stesso, per un importo complessivo di 
€ 32.077,12.= oltre IVA pari a €  7.056,96.=, per un totale di € 39.134,09.= comprensivo di 
canone noleggio, optionals e servizio di consegna e riconsegna veicoli;

3. di  individuare  ai  sensi  dell’art.  111  del  DLgs  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, il Responsabile f.f. dell’UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica dott.ssa 
Paola Galli;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 39.134,09.= (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _328__ DEL__03.06.2021__

OGGETTO:  ADESIONE  ALL’ACCORDO QUADRO "VEICOLI  A  NOLEGGIO 1"  LOTTO 4  STIPULATO DA 
CONSIP AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica sedi di Como e Varese
- Centro di Costo: 53L360000/2100 sede di Como € 19.567,04.=

                        53L360000/2105 sede di Varese € 19.567,05.=

Varese, 31 maggio 2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                                per €       1.317,50.=

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                                per €       12.882,03.=

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                                per €       12.882,03.=

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14080130  noleggio mezzi di trasporto                                per €       12.052,53.=

Varese, 01/06/2021
Per IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)  

      Dott.ssa Monica Aletti                             

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

